اراده ی سیاسی، انگیزه و نظام ارزشی و عامل اساسی «هسته ای کردن ایران»، در این جمله «آیزنهاور» - رئیس جمهور وقت آمریکا - نهفته است که گفته بود: برای حفظ منافع آمریکا، لازم است ایران اتمی شود (صالحی، روند هسته ای ...، ۸؛ باقری، ایران هسته ای ...، ۱۵۷) در این راستا ایران و آمریکا برای نخستین بار در سال ۱۹۵۷ م (۱۳۳۵ ش) یک توافقنامه ی همکاری هسته ای غیر نظامی امضا کردند و مرکز اتمی دانشگاه تهران با یک راکتور ۵ مگاواتی آموزشی و تحقیقاتی در سال ۱۳۳۶ راه اندازی و به ایران تحویل گردید (همان) از آنجا که غرب به نفت و گاز ایران نیاز مبرم داشت، آمریکایی ها ساخت حداقل ۲۰ نیروگاه هسته ای برای تولید ۲۰,۰۰۰